[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2005 г.
                                          № 1759

г. Цимлянск
Об установлении порядка

определения размера арендной

платы за земельные участки

с 01.01.2006 г.

     В связи с переходом на исчисление платежей за землю от кадастровой стоимости, в целях обеспечения эффективного использования и развития рынка земли, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 10 статьи 3 федерального закона от 25.10.2001 г № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», постановлением Администрации Ростовской области от 15.12.2005 г № 283 «Об установлении порядка определения размера арендной платы за земельные участки», постановлением Главы Администрации Цимлянского района от 09.11.2005 г № 1399 «О предоставлении права по распоряжению не разграниченными земельными участками, оформлению и переоформлению договоров аренды органами местного самоуправления городского и сельских поселений с 01.01.2006 г.»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить земельно-оценочную зону по землям в границах Цимлянского района с учетом кадастрового деления Ростовской области, согласно приложению № 1.

2. Установить ставки арендной платы по видам использования земель в границах муниципального района, согласно приложению № 2.

3. Размер годовой арендной платы за использование земельных участков, находящихся в государственной собственности до разграничения государственной собственности на землю и находящихся в государственной собственности Ростовской области, определяется как произведение кадастровой стоимости таких земельных участков и установленной в соответствии с пунктом 2 настоящего постановления ставки арендной платы в случаях:

· переоформления юридическими лицами, а также гражданами в установленном порядке ранее заключенных договоров аренды земельных участков, либо внесения изменений в указанные договоры аренды земельных участков;

· приобретение юридическими лицами права аренды земельных участков, ранее предоставленных на праве постоянного (бессрочного) пользования;

· приобретение гражданами, осуществляющими деятельность по ведению крестьянско -фермерского хозяйства, права аренды земельных участков, предоставленных на праве постоянного(бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения;

· приобретения юридическими лицами, а также гражданами права аренды земельных участков в соответствии со ст. 36 Земельного кодекса Российской Федерации.

4. Размер годовой арендной платы за использование не застроенных земельных участков, представленных в установленном порядке для строительства и целей, не связанных со строительством, находящихся в государственной собственности до разграничения государственной собственности на землю и находящихся в государственной собственности Ростовской области, определяется исходя из рыночной стоимости права аренды таких земельных участков, устанавливаемой в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

       При этом размер арендной платы, указанной в договоре аренды, не может быть определен ниже размера земельного налога, установленного за такие земельные участки в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

5. В случае, если размер арендной платы, рассчитанный в соответствии с абзацем 1 пункта 3 настоящего постановления ниже размера арендной платы, установленного ранее заключенным договором аренды, размер годовой арендной платы за использование таких земельных участков по выбору арендатора устанавливается:

· исходя из рыночной стоимости права аренды земельного участка, устанавливаемой в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности;

· в соответствии с условиями ранее заключенного договора аренды земельного участка.

6. В случае заключения договора аренды земельного участка с лицами, являющимися победителями торгов, конкурсов, аукционов, размер годовой арендной платы определяется по их результатам в соответствии с действующим законодательством.

7.Органы местного самоуправления городского и сельских поселений при расчете годового размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в государственной собственности до разграничения государственной собственности на землю, вправе:

· вводить ставки по дополнительному виду использования земель и дифференцировать ставку арендной платы по виду использования земель;

· повышать установленные настоящим постановлением ставки арендной платы за землю по видам использования земель.

8. Арендаторам земельных участков арендную плату за земли поселений, земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики и земли иного специального назначения платить ежеквартально, равными долями по срокам:

За 1 квартал - не позднее 20 марта текущего года

За 2 квартал - не позднее 20 июня текущего года

За 3 квартал - не позднее 20 сентября текущего года

За 4 квартал - не позднее 15 ноября  текущего года

а, за земли сельскохозяйственного назначения

· в сроки, установленные для уплаты земельного налога в соответствии с

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

9. Данное постановление действует до принятия законодательных актов Российской Федерации, устанавливающих общие начала определения арендной платы за земельные участки, находящиеся в государственной собственности.

10. Признать утратившим силу:

-постановление Главы Администрации Цимлянского района от 31.01.2005 г № 113 «Об установлении ставок земельного налога и базовых размеров арендной платы по видам использования земель и категориям арендаторов с 01.01.2005 г»;

-постановление Главы Администрации Цимлянского района от 15.09.2005 г № 1128 «О внесении дополнения в приложение № 2 постановления Администрации Цимлянского района от 31.01.2005 года № 113».

11. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

        Глава Администрации района                                                                  Г. А. Климов

Постановление вносит комитет

по управлению имуществом

Администрации района

ЗЕМЕЛЬНО-ОЦЕНОЧНЫЕ ЗОНЫ
по землям сельскохозяйственного назначения
с учетом кадастрового деления Ростовской области

	Земельно-оценочные зоны
	Наименование
муниципальных районов
	Номер
кадастрового района
в кадастровом округе

	1
	2
	3

	41
	Цимлянский район
	61:41

ЗЕМЕЛЬНО-ОЦЕНОЧНЫЕ ЗОНЫ
по земельным участкам в городском и сельских поселениях в границах населенных пунктов, землям промышленности и иного специального назначения, землям особо охраняемых территорий и объектов в границах муниципального района с учетом кадастрового деления Ростовской области

	Земельно-оценочные зоны
	Наименование
муниципальных районов
	Номер
кадастрового района
в кадастровом округе

	1
	2
	3

	41
	Цимлянский район
	61:41

        Верно: управляющий делами                                                              Н.И. Безбабнов
Приложение № 2
к постановлению
Администрации района
от 30.12.2005 г. №  1759
      Приложение №2
                                                      к постановлению
                                                      Администрации района
                                                      от 30.12.2005 № 1759
СТАВКИ
арендной платы по видам использования
земель сельскохозяйственного назначения
	№ п/п
	Наименование районов
	Номер када-стрового района в кадастро-вом округе
	Ставка арендной платы (в процентах) по виду использования земель

	сельскохозяйственные угодья, предоставленные в аренду для ведения сельскохозяй-ственного производства юридическим лицам и гражданам
	орошаемые земельные участки, предостав-ленные в аренду для ведения сельскохо-зяйственного производства юридическим лицам и гражданам
	сельскохо-зяйственные угодья, предостав-ленные в аренду гражданам для ведения личного подсобного хозяйства, жи-вотноводства, сенокошения и выпаса скота
	земельные участки, занятые замкнутыми водоемами, а также зданиями, строениями, сооружениями, используемыми для производства, хранения и первичной переработки сельскохозяйственной продукции
	земельные участки, занятые внутрихозяйственными до-рогами, коммуникациями, древесно-кустарниковой растительностью, предназначенной для обеспечения защиты земель от воздействия негативных (вредных) природных, антропогенных и техно-генных явлений,
прочими угодиями
	земли садо-водческих и огород-нических объеди-нений

граждан

	пашни
	пастбища

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	41.
	Цимлянский район
	61:41
	0,30
	0,30
	0,90
	0,30
	0,45
	2,61
	1,50

      Приложение №2
                                                      к постановлению
                                                      Администрации района
                                                        от 30.12.2005 № 1759
СТАВКИ
арендной платы по видам использования земельных участков
в городских и сельских поселениях в границах населенных пунктов

	№ п/п
	Наименование муниципальных районов
	Номер када-стро-вого района в када-стровом округе
	Ставка арендной платы (в процентах) по виду использования земель

	земли под домами многоэтажной застройки
	земли под домами индивидуальной жилой застройки
	земли дачных и садоводческих объединений граждан
	земли гаражей и автостоянок

	гаражи
	автостоянки

	городские поселения
	сельские поселения
	городские поселения
	сельские поселения
	городские поселения
	сельские поселения
	городские поселения
	сельские поселения
	городские поселения
	сельские поселения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Цимлянский район
	61:41
	1,5
	1,50
	2,28
	1,50
	1,50
	1,50
	1,50
	1,50
	1,50
	1,50

Продолжение таблицы

	№ п/п
	Наименование муниципальных районов
	Ставка арендной платы (в процентах) по виду использования земель

	земли под объектами торговли, общественного питания, бытового обслуживания
	земли учреждений и организаций народного образования

	автозаправочные станции, казино и игорные заведения
	объекты бытового обслуживания
	 торговые объекты общественного назначения
	рынки

	городские поселения
	сельские поселения
	городские поселения
	сельские поселения
	городские поселения
	сельские поселения
	городские поселения
	сельские поселения
	городские поселения
	сельские поселения

	1
	2
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23

	1.
	Цимлянский район
	30,00
	30,00
	*
	*
	30,00
	30,00
	30,00
	30,00
	*
	*

Продолжение таблицы

	№ п/п
	Наименование муниципальных районов
	Ставка арендной платы (в процентах) по виду использования земель

	земли
под промышленными объектами
	земли под административно-
управленческими и общественными объектами

	промышленные объекты
	муниципальные унитарные предприятия жилищ-но-коммунального хозяйства, обеспечивающие об-служивание жилого и нежилого фондов, благоустройство города, водоснабжение и водоотведение, мусороперерабатываю-щие заводы, полигоны бытовых отходов, содержание кладбищ
	банки,
финансовые организации, ломбарды
	 издательства, консульства,
объекты науки и научно-исследовательские, проектные организации
	офисы
коммерческих организаций

	городские поселения
	сельские поселения
	городские
поселения
	сельские
поселения
	городские поселения
	сельские поселения
	городские поселения
	сельские поселения
	городские поселения
	сельские поселения

	1
	2
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33

	1.
	Цимлянский район
	6,57
	6,28
	1,5
	3,44
	2,97
	30,00
	*
	*
	5,55
	30,00

Продолжение таблицы

	№ п/п
	Наименование муниципальных районов
	Ставка арендной платы (в процентах) по виду использования земель

	земли под военными объектами
	земли под объектами оздоровительного и рекреационного назначения
	земли сельскохозяйственно-го использования
	земли под лесами в поселениях
	земли под обособленными водными объектами
	прочие земли поселений

	городские поселения
	сельские поселения
	городские поселения
	сельские поселения
	городские поселения
	сельские поселения
	городские поселения
	сельские поселения
	городские поселения
	сельские поселения
	городские поселения
	сельские поселения

	1
	2
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45

	1.
	Цимлянский район
	*
	*
	*
	*
	*
	1,39
	*
	*
	*
	*
	*
	*

                  Примечания:
1. * Ставка арендной платы по данному виду использования земель применяется равной ставке земельного налога, установленной в отношении земельного участка нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
2. В случае установления ставки земельного налога по виду использования земель выше ставки арендной платы, установленной настоящим постановлением по данному виду использования земель, для расчета арендной платы применяется ставка арендной платы, равная ставке  земельного налога
                      Верно: управляющий делами                                                               Н.И. Безбабнов

Приложение №1

к постановлению Администрации района  от 30.12..2005г. №1759